教务〔2022〕11 号

关于推荐山西省语言文字专家人选的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实全国及全省语言文字会议精神，进一步推动我省

语言文字事业发展，省教育厅拟建立山西省语言文字工作专家库，现

将推荐山西省语言文字专家人选有关事项通知如下：

一、推荐专家类别

（一）汉语推广类：长期从事国家通用语言文字或汉语文化教学、

研究、推广等工作，或本人在汉语文化的诗、词、歌、赋等方面有较

高造诣，在业内有一定的知名度。

（二）语言文字研究保护类：长期从事语言文字含古文字方言的

基础研究（文字、词汇、语音、语法研究等）或保护性研究，取得丰

硕成果；或长期从事语言文字的保护实践，具有丰富的实践经验。近

年来参与过国家“语保工程”的专家优先选用。

（三）语言运用类：长期从事语言传播、特殊教育盲文手语的教

学或实践工作，或对语言传播艺术有深入研究，取得过丰硕成果。

（四）汉字书写类：对汉字规范化书写或书写艺术（含书法、篆

刻等）有深入研究，或有丰富的教学经验。国家或省级书法家协会会

员优先选用。

（五）普通话水平测试类：具有国家或山西省普通话水平测试员

资格，熟知普通话水平测试的标准、程序和相关管理要求，业务素质

较高，评测客观公正。普通话水平达一级甲等的优先选用。

（六）语言文字信息化类：对语言文字信息化处理及计算语言学、

语言经济学等与语言文字工作相关的交叉学科、边缘学科有深入研

究，在一个方面或多个方面取得突出研究成果。

（七）政策法规类：熟悉国家语言文字相关法律、法规和政策，

对语言文字政策有深入研究，或长期从事语言文字工作管理、督导评

估等工作。

二、基本条件

（一）拥护党的领导，政治立场坚定。热爱国家语言文字事业，

具有良好的职业道德，在工作中无不良记录。

（二）公道正派，廉洁自律，工作责任心强，能够以严谨的工作

态度，客观、公正、实事求是地开展各项工作。

（三）业务素质过硬长期从事语言文字方面工作，熟悉国家语言

文字法律、法规和政策要求，具有丰富的理论和专业知识，实践经验、

工作业绩突出，对语言文字事业发展或本领域的发展历史、现状和趋

势有充分的了解和把握，具有高级职称或相应行政职务。

（四）身体健康，年龄原则上不超过 60 周岁，资深专家可适当

放宽年龄限制。

（五）愿意且有精力、有时间承担专家工作，并接受省教育厅与

省语委办的管理。

三、推荐程序

推荐专家按个人申报、单位推荐、省教育厅审核的程序进行。单

位是指各市教育局、省属高校、有关省直单位等。

（一）个人申报。个人对照推荐标准，结合自身实际情况，填报

《山西省语言文字专家信息表》（附件 1），自主申报。

（二）单位推荐。经申报人所在单位对填报情况进行审查并同意

后，各市教育局、省属高校、省直有关单位按照规定条件，对本市、

本校或本单位申报人选进行遴选，择优推荐。

（三）省教育厅审核。根据各市教育局、省属高校、省直有关单

位推荐情况，对申报材料进行审核后，确定入库专家人选。

四、有关要求

（一）各推荐单位要高度重视，严格把关，认真开展推荐工作，

按时完成报送工作。

（二）请各推荐单位于 3 月 10 日前将《山西省语言文字专家信

息表》（附件 1）和《山西省语言文字专家推荐人选汇总表》（附件

2）纸质版（加盖公章）报送至崇学楼 A114 教学运行科，电子版钉钉

发给朱霄琳老师。

附件：1.山西省语言文字专家信息表

2.山西省语言文字专家推荐人选汇总表

教务部

2022年 3月 4日